UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BDT-VP

V/v triển khai công tác đảm

bảo an toàn, an ninh mạng tại

Ban Dân tộc tỉnh

Quảng Ngãi, ngày          tháng 11  năm 2023

Kính gửi:

- Các đồng chí Phó Trưởng Ban;

- Công chức Ban Dân tộc tỉnh.

 Thực hiện kiến nghị của Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, an ninh

mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Thông báo số 5838/TB-ĐKT ngày 31/10/2023

về kết quả công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng năm 2023 tại Ban Dân tộc tỉnh,

Trưởng Ban triển khai đến các đồng chí Lãnh đạo Ban và toàn thể công chức của Ban

Dân tộc tỉnh một số nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm túc nội dung Đoàn kiểm tra đã nêu tại Thông báo số

5838/TB-ĐKT ngày 31/10/2023 về kết quả công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng

năm 2023 tại Ban Dân tộc tỉnh, trong đó lưu ý:

 - Không soạn thảo, lưu giữ tài liệu chứa nội dung bí mật nhà nước trên máy tính

hoặc thiết bị khác đã kết nối, đang kết nối mạng internet, mạng máy tính, mạng viễn

thông không đúng quy định của pháp luật.

 - Thực hiện công tác bảo đảm bảo mật tài khoản cá nhân trên các hệ thống dùng

chung của tỉnh, thường xuyên thay đổi mật khẩu tài khoản email công vụ, hệ thống

quản lý văn bản ioffice…; không lưu, chia sẻ mật khẩu đăng nhập các tài khoản mà

mình quản lý, sử dụng trên không gian mạng.

 - Thực hiện kích hoạt tường lửa mềm của máy tính, không tự ý gỡ bỏ phần

mềm phòng chống mã độc tập trung (Bkav Endpoint), thường xuyên rà quét máy tính,

nếu phần mềm phòng chống mã độc không hoạt động, kịp thời báo cáo Văn phòng

Ban để xử lý; không truy cập các đường dẫn, cài đặt các chương trình lạ, không rõ

nguồn gốc trên máy tính của cơ quan.

 2. Văn phòng Ban bố trí máy tính đủ điều kiện để soạn thảo, lưu giữ tài liệu

chứa nội dung bí mật nhà nước của Ban; kịp thời tiếp nhận các tài khoản, thiết bị của

cán bộ, công chức chuyển công tác hoặc nghỉ việc theo đúng quy định; tham mưu

Lãnh đạo Ban cử cán bộ, công chức tham gia học các lớp nâng cao kiến thức, kỹ năng

2

về công nghệ thông tin để phục vụ công tác và giảm thiểu nguy cơ mất an toàn, an

ninh mạng trong quá trình vận hành, sử dụng hệ thống thông tin tại cơ quan.

Đề nghị Lãnh đạo Ban, toàn thể cán bộ, công chức Ban Dân tộc tỉnh nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT, VP(yen191).

Hồ Ngọc Thịnh

		2023-11-17T14:46:25+0700

		2023-11-17T14:48:00+0700

		2023-11-17T14:48:00+0700

		2023-11-17T14:48:00+0700